
 1

CC  OO  MM  UU  NN  EE      DDII      MM  AA  RR  RR  UU  BB  II  UU  
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

 

  Ordinanza n. 14 del 21.07.2023 
 

 
OGGETTO: Istituzione Isola Pedonale – Estate 2023. 
 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che a Marrubiu, durante il periodo estivo si verifica come oramai da consuetudine, un 
incremento del transito pedonale dovuto al clima caldo della stagione e all’arrivo dei turisti che, oltre agli 
abitanti di Marrubiu, per usanza, soprattutto nelle ore serali e notturne,  e nei fine settimana, sono soliti 
stazionare e frequentare l’area compresa tra la piazza Generale Dalla Chiesa, la piazza Amsicora e la via 
Tirso. 
 
Dato atto che dal mese di luglio prossimo avranno luogo le manifestazioni previste nell’ambito del 
programma Estate Marrubiese 2023 che si svolgeranno prevalentemente nel tratto della via Piave adiacente 
la Piazza Amsicora. 
 
Ritenuto opportuno: 

- interdire al traffico veicolare tale area istituendo un’isola pedonale compresa  tra la via Tirso e la via 
Piave, al fine di garantire il libero e sicuro transito pedonale nella zona sopra citata; 

- chiudere, pertanto, al traffico veicolare il tratto della via Tirso compreso tra l’intersezione con la via 
Napoli e l’intersezione con la via Piave ed il tratto della via Piave compreso tra la via Trieste e la via 
Tirso; 

Atteso che analoga misura di sicurezza è stata adottata anche negli anni precedenti producendo risultati 
apprezzabili in ordine alla sicurezza dei pedoni e alla vivibilità del centro urbano. 
 
Considerato che l’interdizione al traffico nelle vie indicate non determina comunque un disagio sulla 
viabilità generale della zona. 
 
Visti: 

- l’art. 7, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30/04/1992, n.285 e s.m., che attribuisce ai Comuni la potestà di 
stabilire con ordinanza sindacale, nei centri abitati, obblighi, divieti e limitazioni di carattere 
temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, 
in relazione alle esigenze della circolazione o delle caratteristiche strutturali delle strade; 

- l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

                                                                              ORDINA 
 
Per i motivi su espressi 



 2

Di disporre tutti i giorni dalle ore 18,00 alle ore 02,00 -  con  effetto da sabato  22 luglio 2023 a domenica 
1 ottobre 2023, fatta salva la possibilità di proroga del termine finale  -  l’istituzione del divieto di transito 
e del divieto di sosta nelle seguenti vie:  

- via TIRSO, nel tratto compreso tra l’intersezione  con la via Napoli e l’intersezione con la via Piave. 
- via PIAVE, nel tratto compreso tra la via Trieste e la via Tirso, 

 
   
 

ORDINA ALTRESÌ 
 

La circolazione è consentita: 
ai veicoli in servizio di Polizia, ai mezzi antincendio, ai mezzi di soccorso nonché ai veicoli dei residenti 
nell’area interessata, limitatamente per l’accesso ai propri garage prima e al termine di eventuali eventi 
pubblici organizzati nei detti tratti di strada e fatte salve diverse disposizioni, anche verbali, eventualmente 
disposte dell’Autorità competente. 

 
SANZIONI 

 
Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, la mancata osservanza delle disposizioni contenute nella 
presente Ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni di legge. 
 

AVVERTE 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso: 

- Al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno  
di pubblicazione del presente atto; 

- Riscorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione del 
presente provvedimento. 

 
                                                               DISPONE 
 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
                                                                              DEMANDA 
 
All’Ufficio Tecnico Comunale per l’apposizione della prescritta segnaletica; 
Alla Polizia Locale e agli altri Organi addetti al controllo e alla vigilanza stradale quanto di competenza 
affinché si rispetti la presente ordinanza.  
 
 
Marrubiu, lì 21 luglio 2023 
 
 
 

           IL SINDACO 
Luca Corrias 

                                                                                 
 

 
 
 
 
 



 3

*************************************************************************************** 
La presente ordinanza viene trasmessa a: 
 
- - Alla Questura di                                                                                  Oristano 
- Al Comando Stazione dei Carabinieri                                                  Marrubiu 
- Al Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Terralbese   S.N.D’Arcidano 
- Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di                         Marrubiu 
- All’Albo Pretorio del Comune                                                             Marrubiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-21T11:03:38+0000
	CORRIAS LUCA




